¹¹⁵ *Documenta* III Coetus Generalis Episcopatus Latini Americani habiti Pueblae, 3757 (1142).

dirigi omnia decet. Nihil enim fit culpabiliter, quod pro ea et secundum eam fit veraciter ».¹¹⁶

CAPUT VI. AUCTORES ET EFFECTORES PASTORALIS OPERAE MISSIONALIS.

61. Sine testibus testificatio est nulla, perinde ac sine missionariis missio pariter nulla est. Ut ergo suae missioni cooperentur suumque continent salutare opus, Iesus ipse eligit ac mittit homines quosdam uti testes suos et apostolos : « Eritis mihi testes et in Ierusalem et in omni Iudaea et Samaria et usque ad ultimum terrae » (*Act* 1, 8).

Primi sunt missionis universalis actores Duodecim, qui « collegiale subiectum » missionis efficiunt, utpote qui a Iesu sint electi ut apud illum deversentur ac mittantur « ad oves, quae perierunt domus Israel » (*Mt* 10, 6). Non haec tamen collegialis natura prohibet quin eorum in manipulo quidam certi emineant, velut Iacobus, Ioannes et prae primis Petrus, cuius tantum valet persona, ut locutio illa comprobetur : « Petrus et reliqui apostoli » (cf. *Act* 2, 14. 37). Eo namque agente fit ut missionis universalis aperiantur fines, in qua deinde Paulus elucebit, qui divina voluntate arcessitur et ad missionem mittitur inter gentes (cf. *Gal* 1, 15-16).

In missionali autem propagatione post primordia deprehenduntur iuxta apostolos alii

¹¹⁶ ISAAC DE STELLA, *Serm.* 31 : PL 194, 1793.

actores humiles, qui minime sunt silentio praetereundi: singulae sunt personae coetus, communitates. Singulare localis Ecclesiae exemplar est Antiochena communitas quae ex ecclesia evangelizata fit evangelizatrix suosque in gentes mittit missionarios (cf. *Act* 13, 2-3). Prisca quidem Ecclesia missionem exsequitur sicut officium quoddam communitatis, quamvis intra se « missos extraordinarios » agnoscat aut « gentibus deditos missionarios », quales Paulum et Barnabam.

62. Id vero quod in principio christianismi pro universali missione est factum, suum etiamnum pondus servat ac momentum. Sua quippe natura Ecclesia missionaria est, quoniam Christi mandatum haud quiddam est fortuitum aut externum, sed animum Ecclesiae ipsum attingit. Unde consequitur totam Ecclesiam et Ecclesiam unamquamque ad gentes mitti. Novellae necesse est Ecclesiae, omnino « ut hic zelus missionarius apud domesticos patriae florescat,... quam primum Missioni universali Ecclesiae opere participant, mittendo et ipsae missionarios qui Evangelium ubique terrarum annuntient, etsi penuria cleri laborent ». ¹¹⁷ Plures ita iam sese gerunt quas rursus Nos cohortamur ut pergant in posterum.